UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

EDITAL Nº 15-02/2024-PPGL/UNICENTRO

DIVULGAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  APROVADOS  NA  SEGUNDA  ETAPA -
ENTREVISTAS  - RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE  ALUNOS
REGULARES NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS -
NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM  INTERFACES
ENTRE LÍNGUA E LITERATURA – TURMA 2024.

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação  stricto sensu  em Letras -
PPGL, nível de Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Interfaces entre Língua e
Literatura,  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO,  no  uso  de  suas
atribuições,  considerando ainda o que prevê os Editais n°69-12/2023-PPGL e 14-02/2024-
PPGL, torna público o resultado da segunda etapa de entrevistas de acordo com a relação dos
candidatos aprovados e distribuição das vagas de orientação.

1. MESTRADO -  L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L1

ANTONIO ARIEL IONGBLODE JUNIOR Loremi Loregian-Penkal

EDUARDA CAROLINA ANNIES Claudia Maris Tullio

ÉRIKA ADRIELY MÜLLER RODRIGUES Denise Gabriel Witzel

FERNANDA KULIS Renata Adriana de Souza

JAQUELINE RUTH DE MATTOS Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

MARIA ISABELA DA SILVA ANDRADE Gabriel Victor Rocha Pinezi

RAFAELA CAROLINE FERREIRA BRAZ Célia Bassuma Fernandes

SANDY ALINE PALCZUK Renata Adriana de Souza

STEFANE KATRINI KOOP Maria Cleci Venturini

TIBÉRIO BERNARDIM DE OLIVEIRA Maria Cleci Venturini

VANESSA MAROCHI Loremi Loregian-Penkal

Página 1 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

1.1. MESTRADO -  L2: LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L2

DANIELE CRISTINA DZIURZA SILVEIRA Neide Garcia Pinheiro

DOUGLAS ROBERTO MARTINS Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

EDUARDA BATISTA Neide Garcia Pinheiro

FRANCIEINE LISOWSKI Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

FRANCIELLE MANINI Nilcéia Valdati

GILMARA DO CARMO FREITAS Luciane Trennephol da Costa

JOEL DUARTE JUNIOR Edson Santos Silva

KÉSIA CAROLINE DA SILVA SANTOS Luciane Baretta

MARTA FERREIRA PINTO Edson Santos Silva

RODRIGO ZENTIL MAITO Luciane Baretta

VINICIUS IUBEL ORIZIO Neide Garcia Pinheiro

2. DOUTORADO – L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L1

DARIANY ANDRADE DE SOUZA Célia Bassuma Fernandes

ELISAMA GARCIA CARNEIRO Maria Cleci Venturini

EVERALDO BAIL Loremi Loregian-Penkal

GABRIELA SACILOTO CRAMER Denise Gabriel Witzel

LUCAS GOMES THIMOTEO Níncia Cecília Ribas Borges Teixeira

MARCIA ELENA DE BRITO Célia Bassuma Fernandes

NATHALIA SANTOS CAMARGO Denise Gabriel Witzel

VANESSA APARECIDA DEON Loremi Loregian-Penkal

Página 2 de 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS- PPGL

2.1. DOUTORADO – L2: LINGUAGEM, LEITURA, INTERPRETAÇÃO

Candidatos APROVADOS dentro do número de vagas:

NOME ORIENTADOR(A) / L2

ADRIANO LUÍS FONSACA Edson Santos Silva

FABIANE SANTOS EISELE ZILIO Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

JAILTON GONÇALVES PRATES Luciane Baretta

LUANA THAÍSA PORTELLA Susana Celia Leandro Scramim

LUCIANO ORTIZ Cristiane Malinoski Pianaro Angelo

LUMA MIRANDA Nilcéia Valdati

MARIANA MIRANDA MÁXIMO Saulo Gomes Thimóteo

MELISSA ANDRES FREITAS Cibele Krause-Lemke

3. SUPLENTES

Candidata aprovada fora do número de vagas:
NOME ORIENTADOR(A)

KATIANE BITTENCOURT WINCKLER Nilcéia Valdati

Próximas etapas:

DATAS ETAPAS

De 23 a 25/02/2024
Prazo para recurso.
Para pedidos de recurso acessar o link do protocolo:
https://www3.unicentro.br/protocolo/

Até 27/02/2024 Resultado final após recursos e convocação para matrícula.

Guarapuava, 23 de fevereiro de 2024.

Profa. Dra. Nilcéia Valdati
Coordenadora do Programa de  Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras
Portaria 719/2023-GR/UNICENTRO.

Página 3 de 3

https://www3.unicentro.br/protocolo/

	1. MESTRADO - L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA
	2. DOUTORADO – L1: TEXTO, MEMÓRIA, CULTURA
	Próximas etapas: